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H O T A R A R E
referitor la: aprobare regulament de acordare a facilitafilor fiscale la plata impozitelor §i 

taxelor locale pentru persoanele fizice §i juridice pe anul 2016

Avand Tn vedere:
- Expunerea de motive nr. 3.420 din 24.11.2015, a primarului comunei Osica de Jos, 

cu privire la sustinerea proiectului de hotarare ;
- Raportul de specialitate nr. 3.421 din 24.11.2015, al compartimentului taxe §i 

impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
sustinerea proiectului de hotarare ;

- Raportul de avizare nr.3.422 din 24.11.2015, al comisiei de specialitate pentru 
a c tiv ity  economico -  financiare, buget, agriculture, administrarea domeniului public si privat al 
comunei Osica de Jos, servicii si comert, programe de dezvoltare economico-sociala, amenajarea 
teritoriului si urbanism, gospodarire comunala si protectia m ediului;

- prevederile art. 456 alin.(2), art.264 alin.(2), art.469 alin.(2), art.470 alin.(3), art. 476 
alin.(2), art.485 alin.(1), art.487 din Legea nr. 227/2015, pricind Codul Fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare;

- prevederile art. 36 alin.(2) lit.b) si alin.(4) lit.c) din Legea nr. 215/2001, a administrate 
publice locale, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

in temeiul art.45 alin.(2) lit.c) si ale art. 115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, Lege? 
administratiei publice locale, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS

HOTARASTE:
Art. 1. Se aproba regulamentul de acordare a fac ilita tor fiscale la plata impozitelor §i 

taxelor locale pentru persoanele fizice §i juridice pe anul 2016, conform anexei nr.1 la prezenta 
hotarare.

Art. 2. Anexa nr. 1 face parte integranta din prezenta hotarare.
Art. 3. Prezenta hotarare se comunica primarului Comunei Osica de Jos, Compartimentu­

lui Taxe §i impozite din cadrul Primariei comunei Osica de Jos §i Institu^ei Prefectului judetului

CONTRASEMNEAZA 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Aceasta hotarare a fost adoptata de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos 
in sedinta ordinara din data de 02.12.2015, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizata, cu un nr. de 11 

voturi pentru, 0 abtineri si 0 voturi impotriva din numarul total de 11 consilieri prezenti in sedinta
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Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 58 din 02.12.2015

REGULA MENT DE ACORDARE A FACILITATILOR 
FISCALE LA PLATA IMPOZITELOR $l TAXELOR 

LOCALE PENTRU PERSOANELE FIZICE §l 
JURIDICE PE ANUL 2016

Art. 1- Se acorda scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri Tn anul fiscal 2016 
pentru contribuabilii persoane fizice si juridice pentru urmataorele cladiri:

a) cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale;

b) cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicata, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public;

c) cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 
94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din 
Romania, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public;

d) cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata Tn conditiile Legii locuintei nr.
114/1996, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, precum §\ cladirea cu destinatie 
de locuinta, realizata pe baza de credite, Tn conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 
privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice §i constructii de locuinte, 
aprobata cu modificari §i completari prin Legea nr. 82/1995, cu modificarile §i completarile 
ulterioare. In cazul Tnstrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al acesteia

e) cladirile afectate de calamitati naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani, Tncepand cu 
1 ianuarie a anului Tn care s-a produs evenimentul;

f) cladirea folosita ca domiciliu aflata Tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) §i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile §i 
completarile ulterioare;

g) cladirea folosita ca domiciliu, aflata Tn proprietatea sau coproprietatea persoanelor ale
caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau Tn exclusivitate din 
indemnizatie de §omaj sau ajutor social. h) cladirile aflate Tn proprietatea operatorilor
economici, Tn conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv 
prevazut de legislatia Tn domeniul ajutorului de stat;

i) cladirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru 
cre§terea performantei energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor, 
Tntocmit Tn conditiile legii, prin care se constata realizarea masurilor de interventie recomandate de 
catre auditorul energetic Tn certificatul de performanta energetica sau, dupa caz, Tn raportul de 
audit energetic, astfel cum este prevazut Tn Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 18/2009 
privind cre§terea performantei energetice a blocurilor de locuinte, aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 158/2011, cu modificarile §i completarile ulterioare;

j) cladirile unde au fost executate lucrari Tn conditiile Legii nr. 153/2011 privind masuri de 
cre§tere a calitatii arhitectural-ambientale a cladirilor, cu modificarile §i completarile ulterioare;

k) cladirile dejinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara.
Art. 2 -  Se acorda scutirea la plata impozitului/taxei pe teren in anul fiscal 2016 

pentru contribuabilii persoane fizice si juridice pentru urmatoarele terenuri:
a) terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicata, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public;

b) terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 94/2000, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pe durata pentru 
care proprietarul mentine afectatiunea de interes public;
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c) terenurile afectate de ca lam ity  naturale, pentru o perioada de pana la 5 ani;
d) terenurile aferente cladirii de domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea 

persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) §i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
modificarile §i completarile ulterioare;

e) terenurile aferente cladirii de domiciliu aflate Tn proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe fara ori constau Tn 
exclusivitate din indemnizatie de §omaj sau ajutor social.

f) terenurile aflate In proprietatea operatorilor economici, Tn condipe elaborarii unor 
scheme de ajutor de stat/de minimis avand un obiectiv prevazut de legislajia Tn domeniul ajutorulu 
de stat;

g) terenurile din extravilan situate Tn situri arheologice Tnscrise Tn Repertory Arheologic 
National folosite pentru pa§unat; h) terenul situat Tn extravilanul localitatilor, pe o perioada de 5 an 
ulteriori celui Tn care proprietarul efectueaza intabularea Tn cartea funciara pe cheltuiala proprie;

i) suprafetele terenurilor afectate de cercetarile arheologice, pe Tntreaga durata a efectuarii 
cercetarilor.

Art. 3 -  Se acorda scutirea la plata impozitului pe mijloace de transport agricole 
utilizate efectiv Tn domeniul agricol in anul fiscal 2016 pentru contribuabilii persoane fizice 
si juridice pentru urmatoarele categorii de mijloace de transport:

a) tractoare ;
b) masini autopropulsate pentru lucrari agricole, cu roti, care pastreaza caracteristicile de 

baza ale unui trac to r;
c) utilaje tractate interschimbabile agricole, utilizate la prelucrarea pamantului, exclusiv cele 

pentru transportarea recoltei (pe camp sau din camp) si a produselor finite ;

Art.4 -  Se acorda scutirea la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, avizelor §i 
autorizatiilor in anul fiscal 2016 pentru contribuabilii persoane fizice si juridice, pentru:

a) lucrari de rntrejinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere Tn valoare a 
monumentelor istorice astfel cum sunt definite Tn Legea nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice, republicata, cu modificarile ulterioare, datorate de proprietarii persoane 
fizice care realizeaza, integral sau partial, aceste lucrari pe cheltuiala proprie;

b) lucrari destinate pastrarii in te g r ity  fizice §i a cadrului construit sau natural al 
monumentelor istorice definite Tn Legea nr. 422/2001, republicata, cu modificarile ulterioare, 
finantate de proprietarii imobilelor din zona de protectie a monumentelor istorice, Tn concordant 
cu reglementarile cuprinse Tn documentatiile de urbanism Tntocmite potrivit legii;

c) lucrari executate Tn condole Ordonanfei Guvernului nr. 20/1994 privind masuri pentru 
reducerea riscului seismic al construc to r existente, republicata, cu modificarile ?i completarile 
ulterioare.

Art.5 -  Se acorda scutirea la plata taxelor speciale in anul fiscal 2016 pentru 
contribuabilii persoane fizice si juridice, as tfe l:

- pentru urmatoarele categorii de persoane fizice:
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de

razboi;
b) persoanele prevazute la art.2 lit.a), c)-e) din Ordonanta Guvernului nr.82/2006, pentru 

recunoasterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare;
c) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 

modificarile §i completarile ulterioare, priviond acordarea unor drepturi persoanelor persecutate 
din motive politice, precum si celor deportate;

d) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate si reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai minorilor 
Tncadrati Tn gradul I de invaliditate.

e) persoanele prevazute la art.3 alin.(1), lit.b) si art.4 alin.(1) din Legea nr.341/2004.
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f) persoanele ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara, ori 
constau In exclusivitate din indemnizatia de somaj sau ajutor social.

g) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei si 
Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului si Sportului, cu exceptia incintelor folosite pentru 
activitati economice.

h) fundatiile testamentare constituite conform legii, cu scopul de a Tntretine, dezvolta si 
ajuta institutii de cultura nationals, precum si de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social si 
cultural.

i) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii Tn unitati 
specializate care asigura gazduire, Tngrijire sociala si medicala, aistenta, ocrotire, activitati de 
recuperare, reabilitare si reinsertie sociala pentru copii, persoane cu handicap, persoane 
varstnice, precum si pentru alte persoane aflate Tn dificultate, Tn conditiile legii.

T) impozitul pe cladiri se reduce cu 50% pentru cladirile nou construite detinute de 
cooperative de consum sau mestesugaresti, dar numai pentru primii 5 ani de la data achizitiei 
cladirii.

j) nu se datoreaza impozit pe teren pentru terenurile forestiere administrate de Regia 
Nationals a P adurilor- Romsilva, cu exceptia celor folosite Tn scop economic.

Art.6- Se acorda scutirea la plata impozitului/taxei pe cladiri in anul fiscal 2016 
pentru contribuabilii persoane fizice pentru :

b) cladirea folosita ca domiciliu, aflata Tn proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara ori constau Tn 
exclusivitate din indemnizatie de §omaj sau ajutor social.

Art.7- Se acorda scutirea la plata impozitului/taxei pe teren in anul fiscal 2016 
pentru contribuabilii persoane fizice pentru:

b) terenurile aferente cladirii de domiciliu aflate Tn proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor ale caror venituri lunare sunt mai mici decat salariul minim brut pe tara 
ori constau Tn exclusivitate din indemnizatie de §omaj sau ajutor social.

Art. 8 -  Se acorda scutirea la plata impozitului pe mijloace de transport hibride in 
anul fiscal 2016 pentru contribuabilii persoane fizice si juridice.

Art.9- Scutirile si reducerile la plata impozitului/taxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe 
teren, a impozitului pe mijloace de transport prevazute la art. 1, 2, 3, 6,7, 8 din prezenta hotarare 
se acorda pe baza de cerere, la care se anexeaza documente justificative, care sa ateste situatia 
persoanei beneficiare, care au fost emise pana la data de 31 decembrie 2015 si sunt depuse la 
compartimentul de specialitate ale autoritatii publice locale pana la data de 31 martie 2016 
inclusiv. Se aplica Tncepand cu data de 1 ianuarie 2016.

Scutirile la plata taxelor prevazute la art.4 si 5 din prezenta hotarare, se acorda pe baza 
de cerere, la care se anexeaza documente justificative, care sa ateste situatia persoanei 
beneficiare.

Persoanele fizice si juridice beneficiare a scutirilor si reducerilor din prezenta hotarare 
sunt obligate ca Tn cazul Tn care, pe parcursul anului, intervin modificari Tn actele doveditoare care 
atesta calitatea de persoana beneficiara, sa se prezinte la compartimentul de specialitate din 
cadrul Primariei Tn vederea actualizarii situatiei fiscale.

Art.10 - Prezenta hotarare se aplica Tncepand cu data de 01 ianuarie 2016.

CONTRASEMNEAZA
SECRETAR,

Torcea Daniela
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